PROGRAMA
21 DE AGOSTO

Horario

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

1:00

1:30

2:00

Tema

PROA: Programa de Optimizacion de Antimicrobianos

Fotografia Tropical

Conferencista

Dr. Elam Cherigo
Medicina Interna - Infectologia

Dr. José Sudrez Sancho,
Pediatra Infectélogo

Pais.

Panama

Panama

ACTO INAUGURAL

Hitos del desarrollo en enfermedades
neuromusculares

Medicina de Precision en el Instituto de
Hematologia e Inmunologia de La Habana

Cannabinoides: Evidencia cientifica

Programa de ciencia contra el Cdancer PC3

Inteligencia artificial aplicada a la salud.

Amiloidosis hereditaria por TTR:
:Como el diagndstico temprano puede marcar la
diferencia?.

Descifrando la Fenilcetonuria: Retos y estrategias
diagnédsticas

Cirugia Endoscépica Lumbar: Estado actual y
perspectivas futuras

Referencia y manejo temprano de Enfermedades
Desmielinizantes

Dermatologia en pacientes hospitalizados:
Rol del Médico internista

Dra. Carol Zuniga
Jefa del Servicio de
Neuropediatria Mario

Dr. Arturo Chang
Inmunologia Clinica

Dra. Sandra Carrillo
Inmunologia Clinica

Dr. Eduardo Ortega Barria
Sec. Nal. de Ciencia y Tecnologia.

Dr. Manuel Vizcaino
Ing. Fernando Lépez
Dr. César Velligio

Dr. Sebastian Turriago Martinez
Especialista en Epidemiologia,
Magister Salud Publica Medical

Medical Affairs | PTC Therapeutics

Dra. Natalia Morales
Neuropediatria
PTC Therapeutics

Dr. Nelson Cedeno
Ortopeda Traumatdlogo
Especialista en Columna

Dr. Ricardo Williams
Medicina Interna- Neurologia

Dr. Pablo Noel
Internista - Dermatdlogo

Apertura del refrigerio: 11:00 a.m. — en modalidad escalonada.

Honduras

Cuba

Panama

Panama

EE.UU

Colombia

Colombia

Panama

Panama

Panama

S

CIUDAD DE LA SALUD

IV CONGRESO MEDICO

CIUDAD DE LASALUD: A LA VANGUARDIA
DE LAMEDICINA PANAMENA.

21Y 22 DE AGOSTO




—S

CIUDAD DE LA SALUD

IV CONGRESO MEDICO Horario

CIUDAD DE LASALUD: A LAVANGUARDIA
DE LAMEDICINA PANAMENA. 8:00

21Y 22 DE AGOSTO

2025

9:00

10:00

10:30

11:00

11:30
12:00

12:30

1:00

1:30

PROGRAMA
22 DE AGOSTO

Tema Conferencista Pais.
Implementacion de Rapid Al. Dra. Josefina Fletcher Panama
Medicina Interna - Neurologia
Cracteristicas clinicas y epidemioldgicas del Dr. David Cedefio. Panama
Cdncer de colon en Panamd. Andlisis de una Medicina Interna
cohorte de pacientes atendidos en el Inst. CIDELAS
Oncologico Nal. entre 2019-2022.
Caracterizacion y resultados de las aplicaciones Dr. Arturo Chang Cuba
de células madre del tejido adiposo por Nanofat. Especialista en Inmunologia
Estado actual y futuro de las prétesis de hombro. Dr. Carlos Rebollén Panama
Ortopeda - Traumatdlogo
Subespecialista en miembro
superior Panama.
+ REFRIGERIO Y VISITA A STANDS
Actualizacion en la preparacion del lecho de la herida Licda. Yamileth Herrera Panama
Clinica de Falla Cardiaca Dr. Liberato Gonzdlez Sinai Panama
Medicina Interna - Cardiologia
Certificacion y recertificacion en la autorregulacion Dra. Raquel Gutiérrez de Mock Panama
meédica Presidente del Colegio Médico
Tu salud financiera también importa Mag. Ratil Pérez Gurdidn Panama
Asesor Financiero CEO
De Oreka Consulting
Herpes Zoster Dra. Elidia Dominguez Panama



