PROGRAMA 21 DE AGOSTO

Horario	Tema	Conferencista	País.
8:00	PROA: Programa de Optimización de Antimicrobianos	Dr. Elam Cherigo Medicina Interna - Infectología	Panamá
8:30	Fotografía Tropical	Dr. José Suárez Sancho, Pediatra Infectólogo	Panamá
9:00	ACTO INAUGURAL		
9:30	Hitos del desarrollo en enfermedades neuromusculares	Dra. Carol Zúñiga Jefa del Servicio de Neuropediatría Mario	Honduras
10:00	Medicina de Precisión en el Instituto de Hematología e Inmunología de La Habana	Dr. Arturo Chang Inmunología Clínica	Cuba
10:30	Cannabinoides: Evidencia científica	Dra. Sandra Carrillo Inmunología Clínica	Panamá
11:00	Programa de ciencia contra el Cáncer PC3	Dr. Eduardo Ortega Barria Sec. Nal. de Ciencia y Tecnología.	Panamá
11:30	Inteligencia artificial aplicada a la salud.	Dr. Manuel Vizcaino Ing. Fernando López Dr. César Velligio	EE.UU
12:00	Amiloidosis hereditaria por TTR: ¿Cómo el diagnóstico temprano puede marcar la diferencia?.	Dr. Sebastian Turriago Martínez Especialista en Epidemiologia, Magister Salud Publica Medical Medical Affairs PTC Therapeutics	Colombia
12:30	Descifrando la Fenilcetonuria: Retos y estrategias diagnósticas	Dra. Natalia Morales Neuropediatría PTC Therapeutics	Colombia
1:00	Cirugía Endoscópica Lumbar: Estado actual y perspectivas futuras	Dr. Nelson Cedeño Ortopeda Traumatólogo Especialista en Columna	Panamá
1:30	Referencia y manejo temprano de Enfermedades Desmielinizantes	Dr. Ricardo Williams Medicina Interna- Neurología	Panamá
2:00	Dermatología en pacientes hospitalizados: Rol del Médico internista	Dr. Pablo Noel Internista - Dermatólogo	Panamá





IV CONGRESO MÉDICO CIUDAD DE LA SALUD: A LA VANGUARDIA DE LA MEDICINA PANAMEÑA.

21 Y 22 DE AGOSTO

2025

PROGRAMA 22 DE AGOSTO

Horario	Tema	Conferencista	País.
8:00	Implementación de Rapid Ai.	Dra. Josefina Fletcher Medicina Interna - Neurología	Panamá
9:00	Cracterísticas clínicas y epidemiológicas del Cáncer de colon en Panamá. Análisis de una cohorte de pacientes atendidos en el Inst. Oncológico Nal. entre 2019-2022.	Dr. David Cedeño. Medicina Interna CIDELAS	Panamá
10:00	Caracterización y resultados de las aplicaciones de células madre del tejido adiposo por Nanofat.	Dr. Arturo Chang Especialista en Inmunología	Cuba
10:30	Estado actual y futuro de las prótesis de hombro.	Dr. Carlos Rebollón Ortopeda – Traumatólogo Subespecialista en miembro superior Panamá.	Panamá
11:00	REFRIGERIO Y VISIT	A A STANDS	
11:30	Actualización en la preparación del lecho de la herida	Licda. Yamileth Herrera	<u>Pana</u> má
12:00	Clínica de Falla Cardíaca	Dr. Liberato González Sinaí Medicina Interna - Cardiologia	Panamá
12:30	Certificación y recertificación en la autorregulación médica	Dra. Raquel Gutiérrez de Mock Presidente del Colegio Médico	Panamá
1:00	Tu salud financiera también importa	Mag. Raúl Pérez Gurdián Asesor Financiero CEO De Oreka Consulting	Panamá
1:30	Herpes Zoster	Dra. Elidia Domínguez	Panamá